Протокол

заседания антинаркотической комиссии
муниципального района Клявлинский
№ 1                                                                                                         от 29  марта  2023 г.

Председательствовал:

Глава муниципального района

м.р. Клявлинский Самарской области
Климашов П.Н.
Присутствовали:

	Колесников Василий Иванович
	Первый заместитель Главы муниципального района Клявлинский, Заместитель председателя антинаркотической комиссии

муниципального района Клявлинский

	Захарова

Татьяна Сергеевна
	специалист по информационно-аналитической работе МКУ «Управление делами» муниципального района Клявлинский, Секретарь комиссии

	Сонина Ирина Валентиновна
	Начальник отдела по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития  МКУ "Управление делами" муниципального района Клявлинский

	Кондрашкин

Александр Анатольевич
	Начальник МАУ  «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский Самарской области

	Кудряшова

Светлана Геннадьевна
	И.о. директора МАУ «МИЦ «Клявлино»

	Дмитрий

Викторович Нарушев
	Оперуполномоченный отделения уголовного розыска МО МВД России «Клявлинский», капитан полиции

(по согласованию)

	Колесников

Сергей Ильич
	Врач ГБУЗ СО «Клявлинская центральная районная больница» (по согласованию)

	Миронова

Жанна Ивановна
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Клявлинский

	Горбунов

Андрей Валерьевич
	Зам. Начальника МАУ «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района Клявлинский

	Астафьев

Алексей Олегович
	Начальник филиала по Клявлинскому району ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по Самарской области, майор внутренней службы (по согласованию)

	Казакова

Елена Викторовна
	Заведующий  отделением семья муниципального района Клявлинский ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Северо-Восточного округа»  (по согласованию)

	Телегина
Светлана Ильинична

	Ведущий специалист Клявлинского отдела образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области в состав комиссии (по согласованию)

Повестка дня:

I. Информация о состоянии работы МО МВД России «Клявлинский» за первый квартал 2023 года в сравнении с АППГ 2022 года по следующим направлениям:
· по противодействию распространению наркотических средств, организации и содержанию притонов для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов;
-по принятию мер по сокращению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
· о дополнительных мерах, направленных на выявление правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, уделив внимание на пресечение фактов незаконного потребления наркотиков (статья 6.9 КоАП РФ), пропаганды наркотиков (статья 6.13 КоАП РФ);
· по проведению тематических бесед (классных часов) с обучающимися общеобразовательных организаций об административной и уголовной ответственности за немедицинское потребление наркотических средств и участие в их незаконном обороте в качестве «закладчиков», курьеров, диспетчеров и др.;
- по выявлению пропаганды наркотиков, прежде всего в сети Интернет
_____________________________________________________________________________
Докладчики:
- Оперуполномоченный отделения уголовного розыска  МО МВД России «Клявлинский» старший лейтенант полиции  Нарушев Д. В.;

- Ведущий специалист Клявлинского отдела образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области Телегина С.И.
Решение Комиссии:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Клявлинский»
- продолжить и активизировать практику проведения проверок УУП, инспектором ПДН по месту жительства профилактируемых лиц с целью организации индивидуально-профилактической работы;

Срок: Постоянно в течение 2023 год.
- осуществлять на постоянной основе проведение оперативно-профилактических мероприятий в местах массового пребывания и досуга молодежи с целью выявления фактов реализации и потребления наркотических средств и психоактивных веществ;

Срок: Постоянно в течение 2023 года.
-Активизировать работу по выявлению и пресечению фактов пропаганды и распространения наркотических средств и психотропных веществ в сети «Интернет»; Срок: Постоянно в течение 2023 года.
3.Рекомендовать Клявлинскому отделу образования Северо-Восточного  управления Министерства образования и науки Самарской области организовать проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на информирование населения о недопустимости и пагубности последствий употребления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе их новых видов, в подведомственных образовательных организациях
Срок: 2022/2023 учебный год.
4. Рекомендовать всем субъектам профилактики ежеквартально проводить мониторинг сети Интернет с целью выявления сайтов, на которых осуществляется, сбыт (и /или) реклама наркотических средств.

В случае обнаружения указанных информационных ресурсов, в целях немедленного принятия мер по ограничению доступа оперативно заполнить сообщение на сайте Роскомнадзора по адресу https://eais.rkn.gov.ru/feedback     о наличии на страницах сайтов в сети Интернет противоправной информации.

Срок: 2023 год

5. МАУ «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики и спорта» муниципального района  Клявлинский  обеспечить проведение мониторинга популярных молодежных интернет-ресурсов (социальных сетей, сайтов) в целях выявления фактов пропаганды наркотических средств, предложений о возможности их приобретения, иной информации, распространение которой запрещено.

Срок: 2023 год

6. Рекомендовать отделу по вопросам семьи, опеки, попечительства и демографического развития МКУ "Управление делами" муниципального района Клявлинский, Отделению  ГКУ СО "Комплексный центр социального обслуживания населения  Северо-Восточного округа» отделение Семья муниципального района Клявлинский  осуществлять проведение с воспитанниками подведомственных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, разъяснительной работы, направленной на профилактику употребления новых видов психоактивных веществ, в том числе смесей, содержащих никотин (СНЮС), с привлечением сотрудников органов внутренних дел, наркологической службы учреждений здравоохранения, молодёжных организаций и волонтеров.

· II. О результатах работы наркологического кабинета в  ГБУЗ Самарской области «Клявлинская центральная районная больница» по  итогам 1 квартала 2023 года. Анализ работы в сфере проведения профилактических медицинских осмотров учащихся, студентов и призывников на предмет употребления наркотических и психотропных веществ. По проведению
с обучающимися общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций и их родителями дополнительных бесед по профилактике наркомании
_________________________________________________________________________
Докладчик:
- Врач-нарколог ГБУЗ Самарской области «Клявлинская  центральная районная больница» Колесников  С.И.

Решение Комиссии:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБУЗ Самарской области «Клявлинская  центральная районная больница»
- Активизировать и совершенствовать работу по взаимодействию с антинаркотической комиссией, МО МВД России «Клявлинский», Главами сельских поселений, органами и учреждениями системы профилактики в сфере раннего выявления лиц, употребляющих наркотические и психоактивные вещества, мотивации обращения наркозависимых лиц к врачу - наркологу, в целях организации и проведения комплексной реабилитации, так же в рамках обмена информацией о лицах, длительное время не являющихся на осмотр, в целях установления их возможного местонахождения и организации дальнейшей профилактической работы.
Срок: Постоянно в течение 2023 года;
- Размещать в СМИ, на сайте Администрации района материалы о вреде немедицинского потребления наркотиков и мотивации граждан к прохождению лечения от наркозависимости.
Срок: Постоянно в течение 2023 года.
	Глава муниципального

района Клявлинский,

председатель антинаркотической комиссии
	           П.Н. Климашов

	Секретарь

антинаркотической комиссии
	                                           Т.С. Захарова